

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«РАКЕТНО-КОСМИЧЕСКАЯ КОРПОРАЦИЯ
«ЭНЕРГИЯ» ИМ. С.П. КОРОЛЕВА»**

**НЕАУДИРОВАННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

*По состоянию на 30 июня 2013 года и за
шестимесячный период, закончившийся на
указанную дату*

Содержание

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ НЕАУДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2013 ГОДА

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА	8

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. Группа и ее деятельность.....	9
2. Основные положения Учетной политики	10
3. Новые стандарты и интерпретации	11
4. Информация по сегментам	12
5. Расчеты и операции со связанными сторонами.....	14
6. Основные средства.....	16
7. Акционерный капитал и резервы.....	18
8. Выплаченные и объявленные дивиденды	18
9. Заемные средства	19
10. Условные обязательства.....	20

**Положение об ответственности руководства за подготовку и утверждение
неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной
финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013
года**

Руководство Группы отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2013 года, а также консолидированные результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее МСФО (IAS) 34).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, включая данные об учетной политике, таким образом, чтобы обеспечить предоставление соответствующей, надежной, сравнимой и понятной информации;
- раскрытие дополнительной информации в случае, когда выполнение требований МСФО (IAS) 34 оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированные финансовые результаты Группы;
- оценку способности Группы продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля во всех предприятиях Группы;
- поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющую раскрывать и объяснять сделки Группы, а также предоставлять на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечивать соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации, а также в соответствии с законодательством иных государств, в которых Группа осуществляет деятельность;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

От имени руководства

Лопота Виталий Александрович

Президент

Открытого акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королева»

«30» августа 2013 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2013	30 июня 2012
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Основные средства	6	20 429 464	20 198 911
Нематериальные активы		1 116 889	866 586
Гудвилл		507 210	507 210
Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия		62 854	113 888
Отложенные налоговые активы		497 109	470 392
Прочие внеоборотные активы		650 339	115 841
Итого внеоборотные активы		23 263 865	22 272 828
Оборотные активы			
Запасы		10 789 604	12 475 508
Торговая и прочая дебиторская задолженность		984 502	1 436 412
Авансы выданные		9 508 915	10 110 050
НДС к возмещению		1 103 119	869 821
Актив по долгосрочным контрактам		25 659 229	17 192 177
Денежные средства и их эквиваленты		4 298 055	4 602 995
Прочие оборотные активы		367 554	510 320
Итого оборотные активы		52 710 978	47 197 283
ИТОГО АКТИВЫ		75 974 843	69 470 111
Капитал и резервы			
Акционерный капитал	7	2 585 747	2 585 747
Нераспределенная прибыль		2 051 551	907 086
Трансляционная разница		(125 184)	(310 465)
Собственные акции		(531 345)	(530 941)
Резервы переоценки внеоборотных активов	7	6 343 582	6 214 806
Прочие резервы		165 985	213 867
		10 490 336	9 080 100
Неконтролирующие доли		234 800	173 630
Итого капитал		10 725 136	9 253 730
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы долгосрочные	9	2 850 504	7 053 600
Отложенные налоговые обязательства		2 902 654	2 785 878
Кредиторская и прочая задолженность долгосрочная		65 418	7 214 882
Задолженность по лизинговым платежам долгосрочная	9	21 734	144 865
Итого долгосрочные обязательства		5 840 310	17 199 225

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (продолжение)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2013	30 июня 2012
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность краткосрочная		2 614 145	3 203 297
Авансы полученные		50 543 123	34 339 896
Краткосрочные заемные средства и текущая часть обязательств по долгосрочным кредитам и займам	9	4 506 100	4 079 857
Резервы и оценочные обязательства		988 416	713 857
Государственные субсидии		413 836	340 274
Задолженность по лизинговым платежам краткосрочная	9	308 757	306 223
Текущие обязательства по налогу на прибыль		35 020	33 752
Итого краткосрочные обязательства		59 409 397	43 017 156
Итого обязательства		65 249 707	60 216 381
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		75 974 843	69 470 111

Лопота Виталий Александрович

Президент

Открытое акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королева»

Корогодина Елена Михайловна

Главный бухгалтер

Открытое акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королева»

«30» августа 2013 года

Открытое акционерное общество «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королева»
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
Выручка от продаж		11 140 634	7 154 944
Себестоимость продаж		(7 552 531)	(3 945 611)
Валовая прибыль		3 588 103	3 209 333
Административные (накладные) расходы		(2 887 763)	(3 034 596)
Расходы на продажу и реализацию		(199 258)	(156 912)
Расход от прочих операций		(479 077)	(863 982)
Прибыль/убыток от операций		22 005	(846 157)
Расход от финансовых операций		(168 661)	(477 607)
Доля в прибыли от совместной деятельности		1 803	641
Доля в прибылях/(убытках) ассоциированных компаний		(8 790)	45 126
Убыток до налога на прибыль		(153 643)	(1 278 005)
Текущий налог на прибыль		(145 380)	(151 557)
Доход/расход по отложенному налогу на прибыль		65 748	150 550
Налог на прибыль		(79 632)	(1 007)
Чистый убыток после налога на прибыль		(233 275)	(1 279 012)
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/ РАСХОД			
Изменение резерва по финансовым инструментам, удерживаемым для продажи		-	38 599
Трансляционная разница		(68 387)	20 102
Прочий совокупный доход/расход за год за вычетом налога		(68 387)	58 701
Итого совокупный доход/ расход за год		(301 662)	(1 220 311)
Чистая прибыль/убыток после налога, относящаяся к			
акционерам Группы		(276 217)	(1 345 738)
неконтролируемой доле		42 942	66 726
Совокупный доход/расход за год, относящийся к			
акционерам Группы		(344 604)	(1 287 037)
неконтролируемой доле		42 942	66 726
Базовая, разводненная прибыль/убыток в расчете на одну акцию, относящаяся к акционерам открытого акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» им. С.П. Королева», руб.			
	7	(309,55)	(1 507,86)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
(Прибыль)/убыток от продолжающейся деятельности до налогообложения		(153 643)	(1 278 005)
Прибыль/убыток до налогообложения		(153 643)	(1 278 005)
<i>Корректировки на:</i>			
Амортизацию основных средств и нематериальных активов		1 033 011	889 017
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств и НМА		55 620	176 640
Изменение резерва по сомнительной дебиторской задолженности		(27 126)	(38 472)
Изменение резерва по начисленным расходам		274 559	(285 411)
Изменение резерва по запасам		-	(8 419)
Курсовые разницы		(204 957)	(28 765)
Проценты к уплате начисленные		412 460	482 953
Проценты к получению начисленные		(73 923)	(45 941)
Доля в прибыли ассоциированной компании		8 790	(45 126)
Денежный поток от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		1 324 791	(181 529)
(Увеличение)/Уменьшение запасов		(442 186)	(3 787 372)
(Увеличение)/Уменьшение дебиторской задолженности		733 523	(284 826)
(Увеличение)/Уменьшение авансов выданных		(1 647 288)	(1 076 554)
Увеличение/(Уменьшение) авансов полученных		9 621 347	985 709
(Увеличение)/Уменьшение актива по долгосрочным договорам		(5 854 253)	(1 031 021)
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		(1 468 942)	7 689 412
Денежные средства от операционной деятельности		2 266 992	2 313 819
Налог на прибыль уплаченный		(283 613)	(283 295)
Проценты уплаченные		(73 923)	(482 953)
ЧИСТЫЙ ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		1 909 456	1 547 571

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Денежные средства, уплаченные за основные средства и нематериальные активы		(168 504)	(1 689 804)
Денежные средства, полученные от продажи основных средств и нематериальных активов		99 520	(183 257)
Поступления от погашения векселей		-	2 752 533
Чистое изменение займов выданных		11 130	6 890
Проценты полученные		73 923	45 941
ЧИСТЫЙ ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		16 069	932 303
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления кредитов и займов		4 850 185	5 870 910
Погашение кредитов и займов (без процентов)		(5 553 330)	(6 091 594)
Выплаты по финансовой аренде		(96 240)	(104 433)
Выкуп собственных акций		-	(11 320)
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании	8	-	(342 504)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам		-	(528)
ЧИСТЫЙ ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		(799 385)	(679 469)
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и эквивалентов за период		1 126 140	1 800 405
Денежные средства и эквиваленты на начало периода		3 240 302	2 865 269
Курсовая разница		(68 387)	(62 679)
Денежные средства и эквиваленты на конец периода		4 298 055	4 602 995

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Капитал, приходящийся на собственников материнской компании						Неконтролирующая доля участия	Всего
	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Трансляционная разница	Собственные акции	Резерв переоценки земли	Прочие резервы	Капитал, собственников	
Показатели на 01 января 2013	2 585 747	2 279 482	(56 797)	(531 345)	6 343 582	214 271	10 834 940	11 026 798
Чистая прибыль/убыток после налога	-	(276 217)	-	-	-	-	(276 217)	(233 275)
Прочий совокупный доход								
Изменение трансляционной разницы	-	-	(68 387)	-	-	-	(68 387)	(68 387)
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала								
Изменение резервного капитала	-	48 286	-	-	-	(48 286)	-	-
Показатели на 30 июня 2013	2 585 747	2 051 551	(125 184)	(531 345)	6 343 582	165 985	10 490 336	10 725 136
Показатели на 01 января 2012	2 585 747	2 606 648	(330 567)	(530 941)	6 214 806	175 268	10 720 961	10 822 487
Чистая прибыль/убыток после налога	-	(1 345 738)	-	-	-	-	(1 345 738)	(1 279 012)
Прочий совокупный доход								
Изменение резерва по финансовым инструментам, предназначенным для продажи	-	-	-	-	-	38 599	38 599	38 599
Изменение трансляционной разницы	-	-	20 102	-	-	-	20 102	20 102
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала								
Дивиденды	-	(342 504)	-	-	-	-	(342 504)	(343 032)
Выкуп собственных акций	-	(11 320)	-	-	-	-	(11 320)	(5 414)
Показатели на 30 июня 2012	2 585 747	907 086	(310 465)	(530 941)	6 214 806	213 867	9 080 100	9 253 730

1. Группа и ее деятельность

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г. для Открытого акционерного общества «Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королева» (далее – ОАО «РКК «Энергия», «Корпорация», «Материнская компания») и его дочерних компаний (далее совместно именуемых «Группа») и была утверждена к выпуску руководством ОАО «РКК «Энергия» 30 августа 2013 г. ОАО «РКК «Энергия» было создано 6 июня 1994 г. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1994г. №415 и зарегистрировано по адресу: 141070, ул. Ленина, д. 4А, г. Королёв, Московская область, Российская Федерация.

Группа осуществляет свою деятельность по следующим основным направлениям:

- Пилотируемые космические системы;
- Автоматические космические системы;
- Ракетные системы;
- Услуги по тепло-, электро-, водоснабжению;
- Авиаперевозки и техобслуживание ВС.

В направлении «**Пилотируемые космические системы**» Группа, в том числе ОАО «РКК «Энергия» как головная организация по созданию и эксплуатации российского сегмента (РС) Международной космической станции (МКС):

- осуществляет изготовление, запуски, стыковку со станцией (МКС) и увод от неё на Землю транспортных пилотируемых космических кораблей типа «Союз» и транспортных грузовых космических кораблей типа «Прогресс», в том числе новых серий;
- создаёт космические модули, обеспечивает их запуски, стыковку, интеграцию с РС МКС и функционирование в его составе;
- осуществляет управление полётом РС МКС, доставку на станцию космонавтов, астронавтов и грузов, выполнение программ научных исследований и экспериментов;
- изготавливает и поставляет российские системы для европейского транспортного грузового космического корабля ATV и его интеграцию в состав РС МКС;
- проводит научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы в области создания перспективных пилотируемых транспортных систем, космической инфраструктуры XXI века и осуществления пилотируемых экспедиций в различные области околоземного пространства и Солнечной системы.

В направлении «**Автоматические космические системы**» Группа, в том числе ОАО «РКК «Энергия», создаёт на базе унифицированной космической платформы автоматические космические аппараты (АКА) космических систем различного назначения, в том числе спутниковой связи и дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ). Группа в данном направлении развивает и международное сотрудничество, в том числе по производству АКА различного целевого назначения.

В направлении «**Ракетные системы**» Группа изготавливает разгонные блоки типа ДМ для запусков АКА по государственным и коммерческим заказам, в том числе для обеспечения запусков спутников системы ГЛОНАСС. Совместно с компаниями США, Норвегии и Украины Группа эксплуатирует ракетно-космический космодром морского базирования «Морской старт», в котором ОАО «РКК «Энергия», является ведущей компанией по ракетному сегменту. Кроме того, Группа обеспечивает выведение АКА на околоземные орбиты с использованием разгонных блоков ДМ-SLB в рамках программы «Наземный старт». В настоящее время руководством Группы проводятся мероприятия по оценке проекта по созданию аналогичного «Морскому старту» пускового комплекса. Прогнозная оценка стоимости составляет более \$1 млрд. долларов США.

Основные акционеры

По состоянию на 30 июня 2013г. основными акционерами Корпорации были: Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению федеральным имуществом (38,22052%); небанковская кредитная организация Закрытое акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий» (номинальный держатель) (25,6644%); и Общество с ограниченной ответственностью Инвестиционная компания

1. Группа и ее деятельность (продолжение)

«Развитие» (17,3195%) (дочерняя компания Группы).

Условия осуществления деятельности в Российской Федерации

В процессе своей деятельности Группа в значительной мере подвергается рискам, связанным с экономикой и финансовыми рынками Российской Федерации.

В Российской Федерации происходят политические и экономические изменения, которые уже оказали и, возможно, будут оказывать влияние на предприятия, осуществляющие свою деятельность в России. Как следствие, ведение бизнеса в Российской Федерации сопряжено с рисками, которые нетипичны для других рынков. Кроме того, происходящее в последнее время сокращение рынков капитала и заемных средств привело к усилению экономической неопределенности условий хозяйствования.

Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации допускает возможность различных толкований и подвержено часто вносимым изменениям. Экономические перспективы Российской Федерации во многом зависят от эффективности экономических мер, финансовых механизмов и денежной политики, осуществляемых правительством, а также от развития фискальной, правовой и политической систем.

Основа подготовки отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 г., была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности № 34 «Промежуточная финансовая отчетность» на основе правил учета по первоначальной стоимости приобретения, за исключением финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости с отнесением изменений на счет прибылей или убытков, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2012 г., которая была подготовлена в соответствии с МСФО.

2. Основные положения Учетной политики

Применяемые принципы учетной политики и ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения соответствуют тем принципам, оценкам и суждениям, которые были использованы при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 г.

Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев представлена в рублях РФ. Рубль РФ также является функциональной валютой Корпорации. Каждая компания Группы определяет собственную функциональную валюту, и статьи, включенные в финансовую отчетность каждой компании, оцениваются в этой функциональной валюте.

Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения

Группа в процессе подготовки сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации использует оценки, суждения и делает допущения, которые оказывают влияние на применение учетной политики и отражаемые в отчетности суммы активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок. Суждения в отношении положений учетной политики и методов оценки, применяемые руководством при подготовке настоящей сокращенной консолидированной промежуточной финансовой информации, соответствуют тем, что применялись при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, и по состоянию на эту дату.

3. Новые стандарты и интерпретации

С 01 января 2013 года вступили в действие следующие стандарты

МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность». Согласно МСФО (IFRS) 10 к дочерним обществам относятся все предприятия (включая структурированные предприятия), над которыми Группа осуществляет контроль. Группа осуществляет контроль над предприятием, когда она имеет полномочия в отношении этого предприятия, имеет право на получение переменного дохода от участия в нем и подвергается рискам, связанным с получением такого дохода, а также имеет возможность оказывать влияние на получаемый доход через использование своих полномочий. Дочерние общества полностью консолидируются с момента перехода контроля к Группе. Консолидация дочерних обществ прекращается с даты, когда Группа утрачивает над ними контроль.

Применение стандарта не оказало существенного влияния на данную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую информацию.

МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность». Согласно МСФО (IFRS) 11 инвестиции в совместную деятельность классифицируются в качестве совместных операций либо совместных предприятий – в зависимости от прав и обязательств каждого инвестора по договору, а не юридической структуры совместной деятельности.

Применение стандарта не оказало существенного влияния на данную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую информацию.

МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости». Требования МСФО (IFRS) 13 к оценке и раскрытию информации применимы для годового периода, заканчивающегося 31 декабря 2013 года.

Применение стандарта не оказало существенного влияния на данную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую информацию.

МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» (пересмотренный). С 1 января 2013 года Группа применила изменения к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» ретроспективно в соответствии с переходными положениями стандарта. Пересмотренный МСФО (IAS) 19 существенным образом изменил порядок признания и оценки расходов по пенсионному плану с установленными выплатами, а также значительно изменил требования к раскрытию информации обо всех видах вознаграждений работникам.

Применение стандарта не оказало существенного влияния на данную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую информацию.

Некоторые новые стандарты и изменения к стандартам, раскрытые в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, применимы для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года, и не были применены Группой досрочно.

Помимо этого, в период с апреля по июнь 2013 года были опубликованы следующие изменения к стандартам, которые вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года, и не были применены Группой досрочно:

Изменения к МСФО (IAS) 36 – «Раскрытие информации о возмещаемой сумме для нефинансовых активов» (выпущены 29 мая 2013 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года; разрешается более раннее применение, если МСФО (IFRS) 13 применяется для одного и того же отчетного и сравнительного периода). Данные изменения отменяют требование о раскрытии информации о возмещаемой сумме, если единица, генерирующая денежные средства, включает гудвил или нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования, и при этом отсутствует обесценение.

Изменения к МСФО (IAS) 39 – «Замена условий по производным инструментам и продолжение учета хеджирования» (выпущены 27 июня 2013 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2014 года). Данные изменения разрешают продолжать учет хеджирования в ситуации, когда изменяются условия по производному инструменту, определенному в качестве инструмента хеджирования (то есть стороны договариваются о замене первоначального контрагента на нового), для осуществления клиринга с центральным контрагентом в соответствии с законодательством или нормативным актом при соблюдении определенных условий.

В настоящее время Группа проводит оценку того, как данные изменения повлияют на раскрытие информации в ее финансовой отчетности.

3. Новые стандарты и интерпретации (Продолжение)

Прочие новые стандарты, изменения к стандартам и интерпретации, вступающие в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2013 года и позднее, не оказывают влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы.

4. Информация по сегментам

Группой при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года и 30 июня 2012 года, применялись положения МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты».

Группа выделила четыре основных отчетных сегмента, описанных ниже, которые представляют собой стратегические бизнес-единицы Группы. Стратегические бизнес-единицы заняты производством различных видов продукции и оказывают различные виды услуг, и в силу того, что стратегия технологических нововведений и маркетинговая стратегия для этих бизнес-единиц различаются, управление ими также осуществляется раздельно. Далее представлен краткий обзор деятельности, осуществляемой каждым отчетным сегментом Группы:

- Продукция и услуги в сфере космической отрасли - изготовление и запуски пилотируемых кораблей «Союз», транспортных грузовых кораблей «Прогресс», модулей для российского сегмента; изготовление космических аппаратов систем спутниковой связи и дистанционного зондирования Земли; изготовление разгонных блоков типа ДМ;
- Услуги по тепло-, электро-, водоснабжению;
- Авиаперевозки и техобслуживание ВС;
- Прочие услуги.

Информация о финансовых результатах деятельности каждого сегмента представлена далее. Оценка результатов проводится на основе анализа прибыли сегментов до налогообложения, отраженной на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с национальными стандартами.

Для оценки результатов используется показатель прибыли сегмента, поскольку руководство полагает, что подобная информация является оптимальной для оценки результатов деятельности отдельных сегментов, так как позволяет сравнивать их результаты с аналогичными показателями других предприятий этой же отрасли.

Управленческая информация, анализируемая Руководством Группы в целях распределения ресурсов и управления деятельностью операционных сегментов, не содержит итоговой оценки активов и обязательств отчетных сегментов. Руководство принимает решения и оценивает результаты деятельности сегментов на основе сегментной прибыли. Раскрытие информации о величине активов и обязательств сегментов не производится. Ниже приводится раскрытие информации на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с национальными стандартами:

	Продукция и услуги в сфере космической отрасли	Услуги по тепло-, электро-, водоснабжению	Авиаперевозки и техобслуживание ВС	Прочие услуги	Итого
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года					
Выручка от продаж внешним покупателям	8 195 510	358 371	173 553	434 371	9 161 805
Выручка от продаж между сегментами	4 634 815	340 695	46 442	436 364	5 458 316
Итого выручка отчетного сегмента	12 830 325	699 066	219 995	870 735	14 620 121
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	259 128	4 609	(17 577)	(262 986)	(16 826)

4. Информация по сегментам (продолжение)

	Продукция и услуги в сфере космической отрасли	Услуги по тепло-, электро-, водоснабже нию	Авиaperезовки и техобслуживание ВС	Прочие услуги	Итого
За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года					
Выручка от продаж внешним покупателям	11 076 751	352 979	165 934	440 401	12 036 065
Выручка от продаж между сегментами	4 121 439	290 838	36 260	529 602	4 978 139
Итого выручка отчетного сегмента	15 198 190	643 817	202 194	970 003	17 014 204
Прибыль/(убыток) отчетного сегмента до налогообложения	(10 605)	(74 857)	(3 594)	(206 383)	(295 439)

Ниже представлена сверка выручки и финансового результата по отчетным сегментам к показателям, представленным в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о совокупном доходе:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
Итого выручка отчетных сегментов РСБУ	9 161 805	12 036 065
Выручка от операций между сегментами	5 458 316	4 978 139
Выручка по РСБУ	14 620 121	17 014 204
<i>Корректировка выручки:</i>		
Внутригрупповая выручка	(5 936 267)	(5 359 032)
Пересчет выручки и себестоимости по методу процента завершенности (IAS 11)	1 931 560	(4 929 204)
Прочие реклассификации выручки	525 220	428 976
Выручка по МСФО	11 140 634	7 154 944

4. Информация по сегментам (продолжение)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
Прибыль до налогообложения по РСБУ	(16 828)	(295 439)
<i>Эффект от различий принципов признаний и оценки по МСФО и по РСБУ в части:</i>		
Восстановление переоценки собственных акций	102 674	(32 481)
Пересчет выручки и себестоимости по методу процента завершенности (IAS 11)	105 021	(762 511)
Основные средства	(475 989)	(185 155)
Резерв по дебиторам	27 470	14 422
Резерв по отпускам	1 120	31 169
Исключение из затрат в незавершенном производстве административных расходов	(42 242)	(58 439)
Резерв по неликвидной готовой продукции	(7 671)	7 577
Исключение нереализованной прибыли/убытки	107 729	(80 113)
Доля в чистых активах ассоциированных компаний	(1 766)	45 124
Изменение резерва по начисленным расходам	(4 771)	87 246
Прочее	51 610	(49 405)
Прибыль\Убыток до налога на прибыль по МСФО	(153 643)	(1 278 005)

Крупнейшие покупатели

В периоде за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года объем продаж, который превысил 84% от общей выручки Группы был по следующим покупателям:

- Роскосмос- в объеме 73% от общей величины выручки всей Группы;
- ФГУП ЦНИИ "Комета"- в объеме 11% от общей величины выручки всей Группы

В периоде за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года объем продаж превысил 89% от общей выручки Группы по следующим покупателям:

- Роскосмос- в объеме 75 % от общей величины выручки всей Группы;
- Зарубежные покупатели, по контрактам, заключенным через государственного посредника - в объеме 14% от общей величины выручки всей Группы

5. Расчеты и операции со связанными сторонами

Определение связанных сторон приведено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Стороны обычно считаются связанными, если одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять за нею общий контроль. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Сделки продажи и покупки со связанными сторонами совершаются на условиях, аналогичных условиям сделок на коммерческой основе. Балансовые остатки на конец года не обеспечены, являются беспроцентными, и оплата по ним производится денежными средствами. Ни одного поручительства не было предоставлено или получено в отношении кредиторской или дебиторской задолженности связанных сторон.

5. Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Выплаты вознаграждения руководству

Группа не совершает никаких операций и не имеет остатков по расчетам с ключевыми руководящими сотрудниками и их близкими родственниками, за исключением выплат им вознаграждения в форме заработной платы и премий.

Вознаграждения членам Совета Директоров за 6 месяцев 2012 и 6 месяцев 2013 не выплачивались.

6. Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств за шесть месяцев 2013 год представлены ниже:

	Земля	Здания	Сооружения	Машины и оборудование	Транспорт ные средства	Капитальные вложения в основные средства	Прочие	Всего
Первоначальная стоимость на 1 января 2013 г.	6 703 963	3 349 913	984 362	8 789 011	590 810	3 305 095	962 326	24 685 480
Амортизация на 1 января 2013 г	-	(162 544)	(163 768)	(2 267 299)	(196 928)	-	(624 360)	(3 414 899)
Остаточная стоимость на 1 января 2013 г.	6 703 963	3 187 369	820 594	6 521 712	393 882	3 305 095	337 966	21 270 581
Поступления	-	-	-	-	-	168 504	-	168 504
Внутренние перемещения	204	43 888	469 471	529 452	79 281	(1 222 362)	100 066	-
Амортизация	-	(54 055)	(73 946)	(590 508)	(45 371)	-	(90 601)	(854 481)
Выбытия первоначальной стоимости	-	-	(6 156)	(273 522)	(59 022)	-	(11 580)	(350 280)
Выбытия амортизации	-	-	365	163 798	25 269	-	5 708	195 140
Первоначальная стоимость на 30 июня 2013 г.	6 704 167	3 393 801	1 447 677	9 044 941	611 069	2 251 237	1 050 812	24 503 704
Амортизация на 30 июня 2013 г.	-	(216 599)	(237 349)	(2 694 009)	(217 030)	-	(709 253)	(4 074 240)
Остаточная стоимость на 30 июня 2013 г.	6 704 167	3 177 202	1 210 328	6 350 932	394 039	2 251 237	341 559	20 429 464

6. Основные средства (продолжение)

Сравнительная информация за шесть месяцев 2012 года:

	Земля	Здания	Сооружения	Машины и оборудование	Транспорт ные средства	Капитальные вложения в основные средства	Прочие	Всего
Первоначальная стоимость на 1 января 2012 г.	6 542 250	2 762 357	803 384	8 040 742	695 678	1 536 947	804 052	21 185 410
Амортизация на 1 января 2012 г.	-	(72 406)	(85 063)	(974 048)	(103 740)	-	(298 838)	(1 534 095)
Остаточная стоимость на 1 января 2012 г.	6 542 250	2 689 951	718 321	7 066 694	591 938	1 536 947	505 214	19 651 315
Поступления	-	-	-	-	-	1 689 804	-	1 689 804
Внутренние перемещения	573	251 327	212 584	483 556	22 348	(1 053 153)	82 765	-
Амортизация	-	(40 570)	(45 170)	(566 514)	(77 191)	-	(173 670)	(903 115)
Выбытия первоначальной стоимости	-	(41 856)	(1 095)	(84 135)	(152 246)	-	(19 648)	(298 980)
Выбытия амортизации	-	929	855	29 508	18 654	-	9 941	59 887
Первоначальная стоимость на 30 июня 2012 г.	6 542 823	2 971 828	1 014 873	8 440 163	565 780	2 173 598	867 169	22 576 234
Амортизация на 30 июня 2012 г.	-	(112 047)	(129 378)	(1 511 054)	(162 277)	-	(462 567)	(2 377 323)
Остаточная стоимость на 30 июня 2012 г.	6 542 823	2 859 781	885 495	6 929 109	403 503	2 173 598	404 602	20 198 911

7. Акционерный капитал и резервы

Акционерный капитал

В соответствии с учредительными документами зарегистрированный Уставный капитал ОАО «РКК «Энергия» на 30 июня 2013 г. составляет 2 585 747 тыс.руб. (на 30 июня 2012: 2 585 747 тыс. руб.), он разделен на 1 123 734 обычных акций номинальной стоимостью 2 301 руб. за акцию.

Уставный капитал ОАО «РКК «Энергия», был сформирован до 31.10.2005г., когда Российская Федерация официально вышла из состояния гиперинфляции. В консолидированном промежуточном сокращенном отчете о финансовом положении сумма акционерного капитала отражена с учетом изменений покупательной способности денег (индекс потребительских цен) с даты его формирования по 01 января 2005 года.

Резерв переоценки внеоборотных активов

Резерв переоценки внеоборотных активов отражает прирост справедливой стоимости земли, а также ее снижение в той степени, в которой это снижение компенсирует прирост стоимости того же актива, признанный ранее в составе капитала.

Прибыль на акцию

Прибыль на акцию рассчитывается путем деления чистого результата, приходящегося на долю владельцев обыкновенных акций, на средневзвешенное число обыкновенных акций, находившихся в обращении в указанном периоде.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
Чистая прибыль, приходящаяся на акционеров Группы	(276 217)	(1 345 738)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении	892 305	892 481
Прибыль на акцию в распределении между акционерами Корпорации базовая и разводненная, руб.	(309,55)	(1 507,86)

У Корпорации нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, соответственно, разводненный убыток на акцию равен базовому убытку на акцию.

8. Выплаченные и объявленные дивиденды

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
Кредиторская задолженность по дивидендам на 1 января	6 065	4 299
Дивиденды, объявленные в течение года	-	343 032
Дивиденды, выплаченные в течение года	-	(341 266)
Кредиторская задолженность по дивидендам на 30 июня	6 065	6 065

Дивиденды были объявлены и выплачены в российских рублях.

9. Заемные средства

	На 30 июня 2013 г	На 30 июня 2012 г
Кредиты и займы долгосрочные		
Кредиты банков (тело займа)	2 814 287	7 022 540
Векселя	30 662	27 950
Кредиты банков (проценты)	5 555	3 110
Итого долгосрочные заемные средства	2 850 504	7 053 600
Краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных обязательств		
Кредиты банков (тело займа)	4 505 514	4 078 979
Займы (тело займа)	308	-
Кредиты банков (проценты)	246	878
Займы (проценты)	32	-
Итого краткосрочные заемные средства и текущая часть обязательств по долгосрочным займам	4 506 100	4 079 857

Группа не применяет учет хеджирования и не хеджировало свои риски по обязательствам в иностранной валюте или риски изменения процентных ставок.

Справедливая стоимость кредитов и займов совпадает с их балансовой стоимостью.

Обязательства по финансовой аренде представлены ниже:

	Минимальные арендные платежи	Текущий объем минимальных арендных платежей (дисконтированная стоимость)
На 30 июня 2013 года		
В течение одного года	320 171	308 757
От одного года, но не более до пяти лет	22 485	21 734
Итого минимальные арендные платежи	342 656	330 491
За вычетом финансовых расходов	(12 165)	-
Дисконтированная стоимость минимальных арендных платежей	330 491	330 491
На 30 июня 2012 года		
В течение одного года	348 357	306 223
От одного года, но не более до пяти лет	157 030	144 865
Итого минимальные арендные платежи	505 387	451 088
За вычетом финансовых расходов	(54 299)	-
Дисконтированная стоимость минимальных арендных платежей	451 088	451 088

9. Заемные средства (продолжение)

Балансовая стоимость арендованных активов на отчетную дату и амортизация, начисленная по арендованным активам в отчетном периоде:

	На 30 июня 2013 г	На 30 июня 2012 г
<i>Информация по основным средствам в финансовой аренде</i>		
Первоначальная стоимость	747 747	747 747
За вычетом накопленной амортизации	(88 486)	(46 443)
Чистая балансовая стоимость соглашений по финансовой аренде	659 261	701 304
Амортизация, начисленная за отчетный период	(21 999)	(21 424)

10. Условные обязательства

Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на стадии становления и многие формы страхования, распространенные в других странах мира, пока не доступны в России.

Группа имеет ограниченные страховые полисы в отношении активов, операций, гражданской ответственности и прочих страхуемых рисков. Соответственно, Группа подвержена рискам, в отношении которых страхование не осуществлялось, что может повлиять на операционную деятельность и финансовое положение Группы.

Группа имеет полную страховую защиту в отношении своих производственных сооружений, а также по обязательствам перед третьими сторонами в связи с ущербом, нанесенным здоровью, имуществу и окружающей среде в результате эксплуатации опасных производственных объектов Группы.

Также Группа имеет полную страховую защиту в отношении рисков космической деятельности, осуществляемой в рамках проекта «Морской старт».

Судебные процессы

Время от времени в ходе текущей деятельности в судебные органы поступают иски в отношении Группы. Исходя из собственной оценки, а также рекомендаций внутренних и внешних профессиональных консультантов, руководство Группы считает, что разбирательства по ним не приведут к существенным убыткам для Группы, и, соответственно, Группа не формировала резерв на покрытие убытков по данным разбирательствам в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, за исключением созданных резервов.

Судебное разбирательство с концерном «Боинг»

1 февраля 2013 года в суд центрального округа Калифорнии поступило исковое заявление компаний «Боинг» и «Боинг Коммерциэл Спейс Компани» («БКСК»), которое включает в себя 4 требования:

- Иск к Конструкторскому бюро (КБ) «Южное» и ПО «Южмашзавод» (Украина) о нарушении «Соглашения о создании компаний «Си Лонч» от 3 мая 1995 года. Сумма иска 55 млн. долларов США;
- Иск к КБ «Южное»/ПО «Южмаш» о нарушении «Соглашения о гарантиях и обеспечении» от 3 февраля 1996 года. Сумма иска 78 млн. долларов США;
- Иск к ОАО «РКК «Энергия» (РФ), «Энергия Оверсиз ЛЛСи»(США) и «Энергия Лоджистикс Лтд.»(США) о нарушении «Соглашения о создании компаний «Си Лонч» от 3 мая 1995 года. Сумма иска - 92 млн. долларов США;
- Иск к ОАО «РКК «Энергия»(РФ), «Энергия Оверсиз ЛЛСи» и «Энергия Лоджистикс Лтд.» о нарушении «Соглашения о гарантиях и обеспечении» от 3 февраля 1996 года. Сумма иска - 130 млн. долларов США.

11. Условные обязательства (продолжение)

Также по всем искам предъявлены требования об уплате процентов на заявленные суммы гонораров и затрат на юристов, а также надлежащих и обоснованных затрат на иные средства судебной защиты.

В целях обеспечения защиты интересов Корпорации сформирована совместная команда юристов с привлечением специализированных консультантов, включая специалистов из компаний Mannheimer Swartling и Hughes Hubbard & Reed LLP.

В настоящее время дело находится на процедурной стадии и любой прогноз об исходе судебного разбирательства на данном этапе является преждевременным. По предварительным оценкам судебное разбирательство может продолжаться от трех до пяти лет.

Условные налоговые обязательства

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, временами нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают все более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую Финансовую отчетность.

Обязательства по природоохранной деятельности

Законодательство об охране окружающей среды в Российской Федерации находится на стадии развития, и соответствующие меры государственных органов постоянно пересматриваются. Группа периодически оценивает свои обязательства по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства, которые могут возникнуть в результате изменений требований существующего законодательства и регулирования гражданских споров, невозможно оценить, но они могут оказаться существенными. С учетом ситуации, сложившейся в отношении выполнения действующих нормативных актов, руководство Группы полагает, что существенных обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды, не имеет.

Гарантии

Группа выдала финансовые гарантии по кредитам и займам, полученным компаниями Группы.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
В течение одного года	3 507 154	3 531 862
	3 507 154	3 531 862